**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

209. An religiosi dimitentes habitum ad al quam honestam
repræsentationem faciendam in Monasterio inter ipsos peccent venialiter,
etiamsi coram sæcularibus repræsentent in Monasterium? Etiamque in ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76429](#)

totam, & do. lib. 4. cap. 18. num. 4. Sylvestri ver. excommunicatio 9. casu
Cirinam dua. 24. n. 5. 3. notab. 3. & alij afferentes Religiosos non in-
sum pree. cunfrere hanc excommunicationem si dimittunt ha-
bitum ad breve tempus, & Sanchez in summa tom. 2.
lib. 6. c. 8. n. 4. putat breve tempus esse spatium viuius
hora, & in tali calu docet Religiosum non incurrere
excommunicationem, etiam si dimittat habitum non
solum ex causa tueri, ut gratia formicandi maiori vo-
luptate, aut clam aliquid furandi, sed etiam ut inco-
gnitus aedat ad lupanar, &c. quod etiam ex parte do-
cet Sanctarellus tract. de Apostasia, cap. 1. dub. 2. n. 7.
Azorius vbi supra, & Sylvestri cum aliis, qui eti-
misi dimissio illa momentanea ex malitia alterius speciei
illi adiuncta sit grauis, at in ratione dimissionis tem-
perarie, quae sola subiicit huic censuræ, censetur
leuis, nec nomine dimissionis, moraliter loquendo, sed
eiusmodi spoliationis digna, licet contrarium docue-
rit Suarez in 3. p. tom. 5. disp. 2. 3. sect. 4. n. 3. Bañez in
2. 2. q. 12. art. 2. dub. 2. concl. 2. & alij, quando dimittitur
habitum ex brevi spatio causa diuagandi & eundi in-
cognitus ad lupanar, quia grauitas huius delicti non
est pensanda ex temporis duratione: sed ipsa habitus
dimissio est per se res grauis, & sufficiens ad peccatum
mortale, quod peccatum est huic legi contrarium,
& materia huius censuræ. Sed prima opinio est
satis probabilis in omnibus supradictis casibus.

RESOL. CCCIA.

*An Religiosi dimittentes habitum ad aliquam honestam
representationem faciendam in Monasterio inter ipsos,
peccatum venialiter, etiā si coram secularibus repre-
sentent in Monasterio?*

*Etiamque in textu huius Resolutionis alij diversi casus
discutiuntur circa dimissionem habitus Regularis.
Et etiam queritur, an si Pater Societatis IESV dimi-
ttant habitum, incident in pœnas à iure relatas? Ex
p. 9. tr. 7. & Milc. 2. Ref. 5.*

Ad magis §. 1. **A** Firmautiā sententiam docuit Peyrinus de
elucidandam Relig. sub. tom. 2. q. 1. c. 26. s. 1. n. 1. Sed po-
doctrinam seu in commentariis Asceticis ad Reg. Minim. c. 5. §. 5.
q. 2. n. 3. le retrahavit: sic enim afferit: [Nota: quod
ge tres pre-
cedentes Ref. accidente causa rationabili, licet Habitum dimittere:
causa autem rationabiles sunt, ad vitandum periculum
vitæ, vel scandalum infidelium, vt in c. Deus qui,
de vita, & honest. Cler. seu etiam causa iocosa levitas
ad ludum aliquem exercendum, ad piscandum, vel
ad scindenda ligna, vel ad fabricandum panem, vt
exemplificat Trullus; seu, vt exemplificat Sylv. verb.
Habitus, q. 2. n. 3. & verb. Excom. 9. n. 5. in honesta
recreatione, vt si Minimus Habitum Dominicanum in-
dueret, &c. Vnde videntur excusari etiam à veniali
Religiosi Habitum histriorum induentes ad aliquam
honestam representationem faciendam semel in an-
no, quicquid dixerim loc. cit. subd. quia non videtur,
neque leuis dimissio, quae sit honesta recreationis
causa, cùm dictæ recreations actus virtutis eutrapedia
sint: & ita videntur sentire Sylvestri verb. Ha-
bitus, n. 3. & Passarellus in notab. priuile. c. 4. verb. De
dimittentibus Habitum.] Ita Peyrinus.

2. Sed magis cautè loquitur in hac questione Pater
Lezana in Summa qq. Regular. tom. 1. c. 13. n. 5. at enim,
quod dimittere Religiosum suum Habitum, etiam in
Super hoc in Monasterio, & induit vesti feminea propter ludum
fra in tr. 5. c. 1. Comediam faciendam, quia
doctrina Ref. dicunt esse peccatum mortale. Si tamen fiat ob
6. §. 1. signa-
ter in fide, honestum recreationem, eutrapeliam, vel alium hon-
estum finem debitisque pensatis circumstantiis, quan-
tum est ex se, & sua natura, non erit peccatum; saltem
mortale: licet semper sit periculosis, propter infir-
mitatem, & corruptionem naturæ.] Sic ille Et de hac
materia vide Baldellum, tom. 1. lib. 3. disp. 3. n. 1. 5. &
Pellizzarium tr. de Monial. c. 7. n. 44. & 45. qui viden-
tur docere, supradictos Religiosos peccare venialiter.

3. Verum, quia hic incidit sermo de dimissione Ha-
bitus regularis; quæo an, si illum dimittant Par-
Societatis Iesu, incident in pœnas à iure latas, in cap.
2. *Vt periculosa ne Clerici vel Monachis in. Et nega-
vā sententiam tenet Pellizzarius in Man Reg. 10. tr. 5.
c. 7. sect. 1. n. 8. vbi obseruat, quod cùm prefatum cap.
loquatur de Professis dimittentibus Habitum sue Re-
ligionis, quasi supponens, Religionem illa habere pec-
cualiam Habitum, per quem a reliquis dicemantur,
& Societas Iesu non habeat proprium Habitum, sed
vatur Habitum communis accommodato vñi Patria,
in qua existit, ut constat ex eius Constitutionibus p. 6.
c. 2. §. 1. 5. per consequens Religiosi Societatis, non vi-
dentur subiecti dictæ censuræ, si dimisso Habitum reli-
giose sine iusta causa induant secularem, (quidquid
sit de peccato, quod committunt in tali dimissione;) aedique in cap. illo 2. non comprehendunt omnes
omnino Religiosi; cum Professi Societatis finit verē
Religiosi, & tamen in eo non comprehenduntur. Ita
Sanc. in terminis, n. 7. alijq; docti viri es Societate co-
tra Bonac. q. 2. de class. p. 2. n. 24. opositum sustinet
ex eo, quod Religiosi Societatis, sicut ratione status
Religiosi gaudent priuilegiis Regularium, sic debent
subiacere oneribus eorum; quan vero non possit qui
fui commodis alicuius Communis, etiā non ferunt
omnia onera illius: præterquā quod Religiosi ob-
seruatæ sive Regulari, &c. Ratio nostræ responsionis,
quid in pœnis non est facienda extensio, neq; ob id-
titatem, neq; ob majoritatē rationis. Ideoque lex par-
nalis debet explicari iuxta proprietatem verborum quib-
us exprimitur, illam non extendendo a calu expreso
ad non expressum: hinc cū in c. 2. citata excommuni-
catione feratur contra temere dimittentes Habitum
sue Religionis, & ea, seruata verborum proprietas,
non possit extendi ad dimittentes Habitum, qui non
sit sive Religionis; sequitur, illam non extendi ad
Religiosi Societatis, ut pote non habentes pecula-
rem Habitum, qui dici possit sive Religionis.*

4. Sed mihi magis placet opinio affirmativa, quæ te-
tur ex eadem Societate Iesu Pater Caffr. Palus 11.,
tr. 16. disp. 4. punt. 6. n. 2. putat enim in dicto c. 2. §.
periculosa. Religiosi Societatis comprehendunt: quia
est non habent Habitum ynicum, & speciali, quo
in omni loco vti debeant, tenentur tamen vi Habitum
honesto Clericoru illius regionis: ergo, si hunc dimi-
tunt, & seculari ueste induuntur, proprium Habitum
sive Religionis dimittunt. Alias, si sub dicto Decreto
Societatis Religiosi non comprehenduntur, non com-
mittunt per se vñ culpā temere Habitū deponentes,
& secularē induentes, cū iure naturali Habitū re-
ligiosi dimissio, statē firmo proposito non retrocedendi
ab statu, prohibita non sit. Quod certè durum est, &
vagadi materia facit apta præber, & licet textus loqua-
tur de Professis, id certe gratia frequenter vñs: & quia
eo tempore nullus erat Religiosus à Novitii diffi-
cetus, qui tacite, vel exprefse professus non esset. Etiam
ex his omnibus vtramq; sententia probabilem esse puto.

5. Quæro secundo, an si quis retento Habitū Reli-
gionis propria secularē induat, ut sic incognitus in-
cedat, incident in pœnas. Affirmat Sanch in Summa, 10. 2.
lib. 6. c. 8. n. 6. Quia illa occultatio, licet non sit mate-
rialis Habitū dimissio, est vera, & formalis, signifi-
cat facta tollitur ab Habitū esse signum cognoscitū
Religiosi status, ad quem significandum illi Habitū
materialis assumitur. Alias si retento interioris habitū,
eoque occultatio, possit excommunicationem dimi-
tentibus Habitū impositam eludere. Ergo, &c.

6. Sed Pater Suarez de Relig. 10. 4. tract. 8. lib. 1. c. 5.
n. 12. & de cens. disp. 2. 3. sect. 4. n. 3. & 34. Sayr. de cī.
lib. 6. c. 3. n. 9. & 10. cu aliis negatiu sententia adha-
ret. Et ratio est: quia in c. 2. nō qualibet occasio vagadi
prohibetur.

prohibetur, sed que sit per dimissionem Religiosi Habitus. At occultans Habitum non illum dimittit, sed potius retinet, occultum tamen. Neque est verum, occultantem Habitum dimittere signum Religiosi status; non enim illud dimittit, sed dissimilat, & celat: ergo pena imposita dimittentibus non debet extendi ad occultantem. Neque item est verum, ex hac occultatione finem legis cludi; non enim ita Religiosus incedere potest incognitus rectento Habitum, ab illo dimisso. Deinde lex penalis ad sumnum extendi potest ad casum sub lata verborum forma comprehensum: occultatio habitus non continetur sub dimissione, sed potius est illi opposita. Ergo.

7. Quid sentiam, dicam breuius. Primam opinionem Sanchez existimo probabilem, sententiam vero Suarez, tanquam probabilem, admitto: at in peccatum grave sic facientem, incidere non est dubitandum. Solum hic de vitanda excommunicatione loquimur.

8. Notandum est etiam hic, Regularem, qui dimisso Habitum, manet intra Claustrum proprii Monasterij: non incurrit in censuram. Ita Doctores, quos citat Sandarellus de *Apostasia*, c. 1, n. 14. Verum, secundum Castrum Palaum, ubi supra, n. 10, contraria sententia omnino tenenda est, scilicet, hunc Religiosum excommunicationi subiecti quia absolutè dimittit Habitum sua Religionis, ex qua dimissione per se nascitur occasio vagandi: et pro accidens vagatio impeditatur: sicut in dimittentem extra Claustra habitum reclutates in carcere, reclusio impedit vagationem; sed non impedit, quin dimissio præberet occasionem vagandi. Et ita tenet Sylvester verb. *Excommunicatio*, g. s. 24, n. 54, quæst. 5. Nauarr. cap. 7, n. 131. Azorius lib. 12, cap. 17, quæst. 5. Sayr. de *censuris*, lib. 3, c. 33. n. 11. Sanchez lib. 6. Sum. c. 8, n. 6. vt procedat tantum, cum Religiosus se oculis videntium ostendit: sicut si se occultare procurat: quia dum se occultat, non videtur animum habere vagandi. Hæc tamen limitatio non placet Sancio, neque Azorio, q. 13. & 14. & merito, quia text. in a. 12. non attendit, an Religiosus oculis intentum patet, & quæ illis offerat; sed, an occasionem affusat se offrendi incognitum, & per Orben vagandi, quod certè præstat Habitus dimissio. Sed, his non obstantibus, negativam opinionem probabilem putat Pellizzarius num. 19.

9. Sed quæres, an detur parvitas materiæ excusans à dimissione Habitum: Et affirmatiuè respondunt communiter, & idem excusant Habitus dimissionem a peccato mortali, & ab incurrienda censura, si breui tempore duret, scilicet, per horam: quia illa momentanea duratio præstat, ne censeatur depositio moralis dimissio: sicut non censetur recedere: qui breui reuerteri. Diuorriam ff. de diuori. Sic Eman. Sa verb. *Excommunicatione referuata*, n. 9. Tolet. lib. 4. Sum. c. 18, n. 3. Azorius 1, part. inffus. moral. lib. 2, 1. cap. 13. quæst. 5. ega 16. Sanchez lib. 6, cap. 8, num. 17.

10. Sed hanc excusationem non admittit Palauus loc. cit. n. 11. eo enim ipso, quod Habitum deponit, animo occultandi statum, & incendiendi incognitus, præstas totum id, quod in supradicto textu requiritur, ad censuram contrahendam: dimittit enim tuæ Religionis Habitum, & expeditor redderis vagationi. Perseuerare autem in dimissione non petitur in textu: & merito, quia perseuerantia non facit dimissionem, sed dimissionem factam continuat, & extendit.

11. Verum primam sententiam admittit nouissime Leader à Murcia cap. 19, ad cap. 2. Regula D. Francisci, s. 1, n. 2. Imò, & plus addit, si enim ait: *Ni tam poco incurre en la dicha descomunión el*, que toma oro Habitum, o vestido, por tam breve spacio, que propriamente no se pueda dezir (moralmente hablando) que deso el suo: de donde se sigue, que el, que le dexo temerariamente por breve tiempo, como para saltar,

à tirar la barra, dexò el Habitum por un hora, y aunque fuese por un dia, non incurria en la descomunión, aunque pecaría venialmente. Ita ille.

12. At secundum Patrem Lezandam tom. 1. c. 13. n. 10. cum, qui Habitum regularem mutat in habitum sæculari, si serid id faciat, & ut pro illo tempore sæcularis appareat, etiam tempus Breve sit probabile est, peccare mortaliter, & incurtere excommunicationem adducat. Ratio est: quia talis mutatio, quantumvis pro brevi illo tempore facta, videtur materia gravis, & habere notabilem deformitatem repugnat statui religioso.

13. Verum post hæc scripta inneni satis latam opinionem Texedæ circa dimissionem Habitum in Monasterio sic enim afferit in *Theol. mor. tom. 1 l. 2. tr. 1. contr. 6. d. 1.* [Sed, quid dicendum est de Religioso, qui infra priuatos Monasterij parientes Habitum non defert? Tenet Azor. t. 1. inst. moral. lib. 12. c. 13. q. 5. & c. 17. q. 10. & Sanchez Sum. l. 6, n. 6. excommunicationem incurrit: quia cum textus absolute loquatur, absolute interpretandus est: & idem, inquit illi, de dimissionibus Habitum quoquis modo ita ut quoquis modo Religiosus illum dimittat, incurrit hanc excommunicationem.

14. Ceterum dicendum est, hunc Religiosum excommunicationem non incurrire. Quia per quamlibet Habitum dimissionem non incurrit illa excommunication, sed per temerariam: Religiosus enim, qui intra sui Monasterij parientes Habitum dimittit, non temerari illum dimittit, sed causa alicuius curiositatis id facit: & quamvis textus absolute loquatur, intelligitur tamen iuxta hunc tenorem. Unde, cum illa Habitus dimissio non fiat ex contemptu, sed ex causa rationabilis, vel apparenti: non dicitur temeraria dimissio; ut per illam incurrit excommunicatione: alia si Religiosus in celia Habitum exuerit, & per Dormitorium ambularet caloris causa vel alienius alterius, esset excommunicatus, quod est falsum. Imò existimo, quod quamvis is Religiosus intra Monasterij parientes Habitum dimittat, & se ostendat sæcularibus, adhuc excommunicationem non incurrit, effo, sæculares cognolant, illum esse Religiosum illius Religionis; quia talis Habitus dimissio non est temeraria, nec ad vagandum ordinata. Et idem non incurrit excommunicationem Religiosi, qui pro aliquo Feste celebrando in Congrediis gerunt vices personarum, etiam si coram sæcularibus repræsentent intra Monasterium: quia illa Habitus dimissio non est temeraria, nec ad vagandum, nec ex contemptu legis.

15. Si roges primò, an dimissio Habitum ad breue temporis, videbiefit per horam, incurrit excommunicationem? dico Religiosum Habitum dimittentem per dimidiari horam aut per horam non incurrit hanc excommunicationem: quia ratione parvæ materiæ, sicut excusatur a peccato mortali, ita ab incursione censuræ: nam dimissio Habitus per viam horam cum animo statim illum reaffundi, pro non dimissione reputanda est.] Hucvsque Texeda.

R E S O L . CCX.

Quidam ex gravi necessitate Parentum egressus è Religione non poterat illos iuuare, nisi habitum Religiosi dimitteret, seruendo viro nobili habitu sæculari; queritur, an hoc licite fieri poterit?
Et in dicto casu an poterit supradictio Religioso proprius Pralatus licentiam ad mutandum habitum dare?
Et an si Religiosi professi pro viribus in Religione non possint huic gravi necessitatì Parentum succurrere, tunc petit licentia, & non obtinat licite possint egredi quamvis ad id non teneantur? Ex p. 6. tr. 7. & M. 2. Ref. 19.

§. 1. Suppono tanquam certum filios Religiosos profectos pro viribus in Religione nisi debere.